ln - Assessoria Jurídica

Anotações:

2º Disc. / Votação   12Disc. / Votação              Proposição: Proposição:            | Por votos | Por   jem lem / /

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
Estado de Minas Gerais

REDAÇÃO FINAL DO PROJETO DE LEI Nº 6987/2013

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA:
RUA: FRANCISCO NOGUEIRA DE CASTRO FILHO
(1922 42005)

A Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais,
aprova e o Chefe do Poder Executivo sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º - Passa a denominar-se RUA FRANCISCO
NOGUEIRA DE CASTRO FILHO, a atual Rua 04, do loteamento Pão de Açúcar.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Lei
entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Pouso Alegre, 16 de Abril de 2013.

lo Costa
Presidente da Mesa

Autor: Nei Borracheiro
Vereador

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37.550-000
Fones: (35) 3429-6500 / 3429-6501 - Fax: (35) 3429-6550 - e-mail: cnpaGdempa.mg.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSOALEGRE
Estado de Minas Gerais  PROJETO DE LEI Nº 6987/2013

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA: RUA:
FRANCISCONOGUEIRA DE CASTRO FILHO
(*1922 42005)

A Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais,
aprova e o Chefe do Poder Executivo sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º - Passa a denominar-se RUA FRANCISCO
NOGUEIRA DE CASTRO FILHO,a atual Rua 04, do loteamento Pão de Açúcar.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Lei
entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 99 de Abril de 2013.

   m 4
é

“NEI BÓRRACHEÍRO
VEREADOR

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37.550-000
Fones: (35) 3429-6500 / 3429-6501 - Fax: (35) 3429-6550 - e-mail: cnpa(Dempa.mg.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSOALEGRE
Estado de Minas Gerais

JUSTIFICATIVA
FRANCISCO NOGUEIRA DE CASTRO FILHO, conhecido

por todos pelo apelido carinhoso de Sr. Chiquito foi casado com a Sra. Maria Conceição
Matos de Castro por 50 (cinquenta) anos. Desta união tiveram 03 (três) filhos: Júlio César
Matos de Castro, advogado militante nesta Comarca, Maristela Matos de Castro, empresária
na cidade vizinha de Borda da Mata e Marialba Matos de Castro, ex vice-diretorae professora
do Conservatório Estadual JK. Foi convidado pelo Excelentíssimo Senhor Dr. SIMÃO
PEDRO TOLEDO para exercer CARGO DE CHEFE DE SEÇÃO junto a SECRETARIA DE
OBRAS, por 02 (dois) mandatos. Iniciou suas atividades junto ao Município de Pouso Alegre
em 28/07/1986 exercendo a função de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS onde prestou
relevantes serviços chegando ao cargo de CHEFE DE SEÇÃO (CC-3) NA SECRETARIA
DE INFRAESTRUTURA DE CHEFE DE SEÇÃO NO SETOR DE OBRAS. Recebeu
HOMENAGEM por ser o funcionário mais idoso da época. Trabalhou até o ano de 2003 com
81 anos de idade. Pessoa estimada por crianças, jovens e idosos. Extremado chefe de família.
Criou seus três filhos em Pouso Alegre, cidade que adotou como sendo sua. Francisco
Nogueira de Castro Filho faleceu em 28 de Novembro de 2005, deixando grande vazio no
coração dos familiares e amigos.

Sala das Sessões, em 09 de Abril de 2013.

NEI BORRACHEIRO
VEREADOR

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37.550-000
Fones: (35) 3429-6500 / 3429-6501 - Fax: (35) 3429-6550 - e-mail: cnpa(dempa.mg.gov.br

106 - 12/99

20262 122 55

à fl. do livro c ; de registreCERTIFICO que sob o nº

FRANCISCO NOGUEIRA DE CASTRO FILHO, -//de óbitos, se encontra o assento de

falecido (a) nesta cidade, aos 28 de novembro de 2005 às 13:30 horz

do sexo masculino . profissão aposentado, -//
natural de Paraisópolis, MG, -// , domiciliadoeresidentee
esta cidade , cff ;,com 83 anos de idade, estado ci

casado(a) ;, filho (a) de Francisco Nogueira de Castro e de Benedita No-

queira de Castro, '-//
tendo sido declarante Marialba Matos de Castro, -//
o óbito atestado pelo Dr. Emanuel de A. Coutinho, -//
que deu como causa da morte: insuficiência cardio-respiratória, septice
mia, pneumonia, -// |

e o sepultamentofeito no cemitério de sta cidade (Municipal) ff
Observações: Casado com Maria Conceição Matos de Castro, deixan

do três filhos de nomes: Júlio César, Maristela e Marialba. Deixou

bens e era eleitor.//
/f
ff

O referido é verdade e dou fé.

AEE Pouso Alegre, 28 de-novembro de 2005.
Co GRITA SUBSTITUTO» =A fr

amo

y —*ms
Brut DRALDO FRANGO DE SOLTA + j

OO a Rd OFICIAL DO REGISTROCIVIL

iE
EaEdDs

alo

atadaletsto
seita

RE

EAEx

E ei its

PEs
je éTaE

geme

+eê

aMO

aea

FRANCISCONOGUEIRADECASTROFILHO

cHIQUITO

FRANCISCONOGUEIRADECASTROFILHO,nascidoem08/10/1922,conhecidoportodospeloapelidocarinhosodeSr.ChiquitofoicasadocomaSra.Maria

ConceiçãoMatosdeCastropor50(cinquenta)anos.

Destauniãotiveram03(três)filhos:JúlioCésarMatosdeCastro,advogadomilitantenestaComarca,casadocomMarisaFrassinetiPereirade

Castro,MaristelaMatosdeCastro,empresárianacidadevizinhadeBordadaMata,casadacomVicenteZoroastrodaSilvaeMarialbaMatosdeCastro,ex

vice-diretoraeprofessoradoConservatórioEstadualJKefundadoradofamosoGrupomusicalLEBIZZARRE.

FoiconvidadopeloExcelentíssimoSenhorDr.SIMÃOPEDROTOLEDOparaexercerCARGODECHEFEDESEÇÃOjuntoaSECRETARIADEOBRAS,por02

(dois)mandatos.

ApósotérminodogovernodoentãoPrefeitoMunicipalDr.SIMÃOPEDROTOLEDO,porexercerCARGODECONFIANÇAcolocouomesmoadisposição.

Pelasuaíndoleerelevantesserviçosprestadosaomunicípio,recebeuoconvitedoExcelentíssimoSenhorDoutorJAIRSIQUEIRApararetornaraocargo.

Damesmaforma,apósotérminodogovernodoentãoPrefeitoMunicipalDr.JAIRSIQUEIRA,foinovamenteconvidadopeloExcelentíssimoSenhor

Dr.ENEASCHIARINIquejáconheciaotrabalhodoSr.CHIQUITO,paracontinuarprestandoserviçosaoMunicípiodePousoAlegre,noCARGODECHEFEDE

SEÇÃOjuntoaSECRETARIADEOBRAS.

QuandooSr.CHIQUITOfoichamadopeloDr.ENEASCHIARINIomesmoemreuniãocomsuaequipecomentouquegostariadepodercontarcom100

(cem)CHIQUITOSemsuagestão,pelapostura,responsabilidade,idoneidade,honestidade,porrespeitaresefazerrespeitarportodosesempredisponível

acolaborarcomocrescimentodoMunicípiodePousoAlegre.

Dr.SIMÃOPEDRODETOLEDOemumareuniãodeequipedisse:-SR.CHIQUITOéumdoshomensmaishonestosquejáconheci.

IniciousuasatividadesjuntoaoMunicípiodePousoAlegreem28/07/1986exercendoafunçãodeAUXILIARDESERVIÇOSGERAISondeprestourelevantes

serviçoschegandoaocargodeCHEFEDESEÇÃO(CC-3)NASECRETARIADEINFRAESTRUTURADECHEFEDESEÃONOSETORDEOBRAS.

RecebeuHOMENAGEMporserofuncionáriomaisidosodaépoca.Trabalhouatéoanode2003com81anosdeidade.

Pessoaestimadaporcrianças,jovenseidosos.Extremadochefedefamília.Criouseus03(três)filhosemPousoAlegre,cidadequeadotoucomosendosua.

Projetos de Lei 6986/2013,6987/2013 e 6988/2013 imap://mailcmpa.mg.gov.br:143/fetch>UID>.INBOX.Sent>88...

Assunto: Projetos de Lei 6986/2013, 6987/2013 e 6988/2013
De: Luiz Guilherme <luizibcmpa.mg.gov.br>
Data: 10/04/2013 15:15

Para: branco cmpa.mg.gov.br, fabio.sopa(Dhotmail.com,adrianomatosadv(Ogmail.com

Prezado Wesley,

Seguem os Projetos de Lei 6986/2013, 6987/2013 e 6988/2013 para

tenham acesso, nos termos do Ofício nº 177/2013.  Atenciosamente,

Secretaria CMPA       — Anexos:

PL 6988-13.pdf 223KB

PL 6987-13.pdf 646KB

PL 6986-13.pdf 243KB
idei 10/04/2013 15:16

PARECERJURÍDICO
ExcelentíssimaSra. Presidente da Câmara de Vereadores do

Município de Pouso Alegre, Minas Gerais,

Pouso Alegre, 12 de abril de 2013.

PROJETO DE LEIN. 6.987/2013

A pedido da secretaria dessa Casa de Leis, vimos exarar parecer acerca do projeto de lei

que prevê a DENOMICAÇÃO DE VIA PÚBLICA LOCALIZADA no município de

Pouso Alegre-MG, cuja autoria é i. Vereador Nei Borracheiro.

1. O projeto de Lei encontra-se com regular documentação, ou seja, a

necessária e exigida pela legislação do Município de Pouso Alegre — MG

para votação e aprovação.

2. A matéria veiculada neste Projeto de Lei se adequada perfeitamente aos

princípios de Competência Legislativa assegurados ao Município e

insculpidos no artigo 30, inciso Í da Constituição Federal e não conflita com

a Competência Privativa da União Federal (artigo 22 da Constitução

Federal) e também não conflita com a Competência Concorrente entre a

União Federal, Estados e Distrito Federal (artigo 24 da Constituição

Federal).

Constituição Federal

artigo 30 : “Compete aos Municípios:

I- legislarsobre assuntos de interesse local;

3. Suplementarmente,verifica-se que o saudoso homenageado possuía histórico

de vida e ligação com a municipalidade,que fazem merecer, sem dúvidas, o

nome de Rua como forma de homenageá-lo. ;

4. Estando tudo em conformidade com a Lei essa Assessoria Jurídica vem      OPINAR pela CONSTITUCIONALIDADE e LEGALIDADE 8
> L.

tramitação, em atendimento aos preceitos regimentais e do proc So ( úi
É FLS XY

legislativo.

Por garantia, e a título de sugestão somente, poderá o Ilustre Edil informar-se a respeito

da inexistência de nome de Rua idêntico (homônimo) como forma de evitarem-se

futuras alterações legislativas e, igualmente, darem-se garantias aos usuários dos

serviços dos Correios, mapeamento de ruas, usuários de transportes coletivos etc...

quanto a localização do referido endereço.

E o modestoparecer.
Progurador

LN

ADRIANO ão SJÚNIOR

OAB/MG 42.827

FÁBIODE SOUZA DE PAULA
Cu or

OAB/MG 98.673

pa

Parecer Da Comissão De Administração Pública Gg Á(ado

(a e pd
Projeto de ResoluçãoNº: 6987/2013 “OD =do

O presente projeto “DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA:

RUA: FRANCISCONOGUEIRADE CASTRO FILHO

(* 1922 +2005)

Passa a denominar-se RUA FRANCISCO NOGUEIRA DE CASTRO FILHO, a atual
Rua 04, do loteamento Pão de Açúcar.

O Projeto de Lei encontra-se com regular documentação, ou seja, a necessária e

exigida pela legislação do Município de Pouso Alégre- MG para votação e aprovação.
Estando tudo em conformidade coma Leià Comissão De Administração Publica,

manifesta favoravelmente à aprovação do projeto em pauta.
“      cara Vota a favor, com o relator:

te: Ver.Hélio Carlos De Oliveira

Secretário: Ver Paulo Valdir Ferreira

 Gabinete Parlamentar Sa
PARECER DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO éE

. 7 ,a!
PROJETO DE LEI Nº 6987/2013

RELATÓRIO:

Parecer da Comissão de Legislação, Justiça e Redação ao Projeto de Lei nº

6987/13, dispõe sobre a denominação de via pública: Rua Francisco

Nogueira de Castro Filho, de autoria do VereadorNei Borracheiro.

FUNDAMENTAÇÃO:

Conforme determina o Regimento Interno da Câmara Municipal nos

termos de seu artigo 43, |, combinado com o artigo 37, parágrafo 3º da Lei

Orgânica Municipal, compete às Comissões Permanentes opinarem

acerca das proposições que lhe são apresentadas.

A Comissão de Legislação, Justiça e Redação acata integralmente o

Parecer Jurídico desta Casa de Leis.

Vamos à conclusão deste parecer cujos termos damos por

devidamente assentados.

CONCLUSÃO:

A Comissão de Legislação, Justiça e Redação, EXARA PARECER

FAVORÁVEL, à tramitação do referido projeto de Lei, julgando-o apto a ser

apreciada pelo Plenário desta Edilidade.

Pouso Alegre, 15 de abril de 2013

Presidente:

Relator:

Secretário:

Gabinete Parlamentar
Sala das Comissões “Bernardinode Campos”          Barreiro

Wilson Tadeu Lopes

SER É am

Pa/ A> 1 ; soz FLS ams 2 :

AA k4, k EmE dA E
O- De